关于《二七区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》的起草说明

为全面推进二七区全民科学素质建设工作，区全民科学素质工作领导小组办公室负责起草了《二七区全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》（以下简称《方案》），将以区政府办公室的文件下发，现将起草情况说明如下：
一、制定《方案》的背景与意义
习近平总书记指出，科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置。《科普法》明确指出，应将科普工作纳入国民经济和社会发展计划，各部门应该按照各自职责负责有关的科普工作。今年，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，强调党对科普工作的领导，强化价值引领；提出全民参与、惠及全民，强调全社会都有科普责任；突出科普能力建设，打造与新时代科技创新工作相适应的科普内容、科普队伍、传播方式、技术手段和工作范式，这标志着新时代推进科普工作的系统布局已经形成。面对新形势新任务，我们必须树立大科普理念，构建政府、社会、市场等协同推进的社会化科普发展格局。加强科普工作统筹协同，强化关键部门责任，推动形成分工明确、资源共享、优势互补的协同推进机制，把满足人民对美好生活的向往作为科普的出发点和落脚点，把惠民、利民、富民、改善民生作为科学普及的重要方向，为加快构建一流创新生态、建设国家创新高地厚植公民科学素质沃土，为“三个二七”建设高质量发展作出积极贡献。
二、起草《方案》的依据
根据《河南省人民政府办公厅关于印发河南省全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》（豫政办〔2021〕73号）、《郑州市全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021-2025年）》和《二七区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》等有关要求，为做好“十四五”期间全民科学素质工作，实现我区2025年全民科学素质工作目标，现结合我区实际，制定本实施方案。
三、《方案》的总体框架
参照郑州市编制的《方案》框架内容，我区《方案》共分总体要求、提升行动、重点工程、组织实施四个部分。其中，制定发展目标时，提出到2025年，我区公民具备基本科学素质比例超过17.8%。提升行动部分，共5条，设12条主要措施，主要阐明了针对青少年、农民、产业工人、老年人、领导干部和公务员五大人群科学素质提升的具体任务。重点工程部分，共5条，设12条主要措施，从科技资源科普化、科普信息化、科普基础设施、基层科普能力提升、科普人才建设等方面明确了“十四五”时期我区全民科学素质建设的重点方向。组织实施部分，共3条，主要包括加强组织保障、机制保障、明确进度安排等内容，确保《方案》的顺利实施。
[bookmark: _GoBack]